
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
Белгород

« ^ » / 2022г. №

О денежном поощрении 
Минкультуры России

В соответствии с распределением субсидий на поддержку отрасли культуры 
бюджетам субъектов Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов, расчетом распределения межбюджетного трансферта между 
субъектами Российской Федерации на 2023 и 2024 годы от 5 сентября 2022 года 
(в части субсидий на государственную поддержку лучших сельских учреждений 
культуры и лучших работников сельских учреждений культуры) 
приказываю:

1. На основании конкурсного отбора представленных номинантов 
утвердить следующих победителей на денежное поощрение с учетом областного 
софинансирования в размере: лучшим сельским учреждениям культуры - 
131 600 рублей (100 000 рублей - федеральный бюджет), лучшим работникам 
сельских учреждений культуры - 65 800 рублей (50 000 рублей - федеральный 
бюджет):

1.1. Культурно-досуговая деятельность

Лучшие учреждения культуры:

Белоколодезский Центр культурного развития, филиал №1 
муниципального казенного учреждения управления культуры, спорта 
и молодежной политики Вейделевского района «Районный организационно- 
методический центр» (директор Ражникова О.В.);

- Глуховский модельный Дом культуры, структурное подразделение 
муниципального казенного учреждения культуры «Централизованная клубная 
система» Алексеевского городского округа (директор Некрылова М.А.);

Графовский модельный сельский Дом культуры, структурное 
подразделение муниципального бюджетного учреждения культуры 



2

«Централизованная клубная система Шебекинского городского округа» (директор 
Статинова Ю.Н.);

Дунайский сельский модельный дом культуры, обособленное 
подразделение муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно­
досуговый центр» Грайворонского городского округа (директор Ковалёва Р.М.);

- Новоуколовский Центр культурного развития, структурное подразделение 
муниципального казенного учреждения культуры «Централизованная клубная 
система» Красненского района (директор Шорстова О.А.);

- Сергиевский сельский дом культуры, филиал муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Центр культурного развития Краснояружского района» 
(директор Корощенко А.Н.);

Харьковский сельский Дом культуры, филиал муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Ровеньский Центр культурного развития» 
(директор Оголь М.В.);

- Центр культурного развития села Погромец, структурное подразделение 
муниципального казенного учреждения культуры «Централизованная система 
культурно-досуговых учреждений» Волоконовского района (директор 
Путятин А.Н.);

- Центр культурного развития с. Пушкарное, структурное подразделение 
автономного учреждения культуры «Централизованная клубная система 
Белгородского района» (директор Ефременко А.В.);

Лучшие работники культурно-досуговых учреждений;

Борисова Альбина Юрьевна руководитель студии декоративно­
прикладного творчества муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Центр 
культурного развития Незнамовской сельской 
территории» Старооскольского городского 
округа;

Буцаева Людмила Викторовна - директор Волчье-Александровского Центра 
культурного развития, структурного 
подразделения муниципального казенного 
учреждения культуры «Централизованная 
система культурно-досуговых учреждений» 
Волоконовского района

Вдовина Анна Владимировна - директор Центра культурного развития 
п. Комсомольский, структурного подразделения 
автономного учреждения культуры
«Централизованная клубная система
Белгородского района»;

Кофанова Светлана
Владимировна -

- художественный руководитель Хотмыжского 
центрального сельского Дома культуры,



3

муниципального казенного учреждения 
культуры «Борисовский центр культуры 
и народного творчества»;

Лукьянова Ольга Владимировна - художественный руководитель Зинаидинского 
Центра культурного развития, филиала №11 
муниципального учреждения культуры 
«Районный организационно-методический 
центр» Ракитянского района;

Нечаев Дмитрий Николаевич - директор Верхнепокровского сельского Дома 
культуры, филиала муниципального 
бюджетного учреждения культуры 
«Централизованная клубная система 
Красногвардейского района»;

Петренко Алексей Петрович - художественный руководитель Принцевского 
модельного сельского Дома культуры, филиала 
муниципального учреждения культуры
«Дворец культуры и спорта» Валуйского 
городского округа

Рогос Маргарита Николаевна режиссер любительского театра
Новотаволжанского Центра культурного 
развития муниципального бюджетного
учреждения культуры «Централизованная 
клубная система Шебекинского городского 
округа»;

Ситник Любовь Николаевна - заведующая сельским клубом поселка Сажное, 
филиалом муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Яковлевский центр 
культурного развития «Звездный»;

Трубников Александр
Николаевич -

- звукорежиссер Никитовского сельского Дома 
культуры, филиала муниципального 
бюджетного учреждения культуры 
«Централизованная клубная система 
Красногвардейского района»;

Федосова Наталья Викторовна художественный руководитель 
Лесноуколовского Дома культуры, 
структурного подразделения муниципального 
казенного учреждения культуры 
«Централизованная клубная система» 
Красненского района;



4

Чуева Татьяна Николаевна - директор муниципального бюджетного
учреждения культуры «Центр культурного 
развития с. Скородное» Губкинского городского 
округа;

Цуркина Ольга Валерьевна - заведующая сектором народного 
художественного творчества Корочанского 
районного организационно-методического 
центра, структурного подразделения 
муниципального казенного учреждения 
культуры «Корочанский районный Дом 
культуры»;

1.2. Библиотечное дело

Лучшие библиотеки:

- Волчье-Александровский сельский модельный библиотечный филиал №3 
муниципального казенного учреждения культуры «Центральная библиотека 
Волоконовского района» (заведующая Печко Е.Л.);

- Вязовская модельная библиотека-филиал муниципального казенного 
учреждения культуры «Централизованная библиотечная система Прохоровского 
района» (заведующая Гришина О.Н.);

- Морквинская поселенческая библиотека муниципального казенного 
учреждения культуры «Чернянская центральная районная библиотека» 
(заведующая Панамарева Т.П.);

Рождественская модельная сельская библиотека-филиал № 9 
муниципального казенного учреждения культуры «Валуйская централизованная 
библиотечная система», (заведующая Воронина А.С.);

- Сафоновская сельская модельная библиотека, структурное подразделение 
муниципального казенного учреждения культуры «Центральная библиотека 
Ивнянского района» (заведующая Петрова Е.Н.);

Лучшие работники библиотек:

Андреева Галина Вячеславовна - заведующая Алексеевской модельной 
сельской библиотекой - структурным 
подразделением муниципального
казенного учреждения культуры 
«Корочанская центральная районная 
библиотека имени Н.С. Соханской 
(Кохановской)»;

Кузнецова Елизавета Федоровна - заведующая Гостищевской сельской 
библиотекой-филиалом
муниципального бюджетного



5

учреждения
«Централизованная 

культуры 
библиотечная

система Яковлевского городского 
округа»;

Полякова Любовь Ивановна заведующая 
библиотекой 
бюджетного

Ржевской сельской 
муниципального 

учреждения культуры
«Централизованная библиотечная
система Шебекинского городского 
округа»;

Чаенкова Светлана Ивановна библиотекарь 2 категории
Грузсчанской модельной библиотеки
муниципального бюджетного
учреждения культуры «Центральная 
библиотека Борисовского района 
имени П.Я. Барвинского»;

1.3. Музейное дело

Лучший работник музея:

- Акопян Анжелика Левиковна, научный сотрудник Верхопенского 
муниципального казенного учреждения культуры «Ивнянский историко­
краеведческий музей» Ивнянского района;

1.4. Детские школы искусств, детские музыкальные школы и другие 
образовательные учреждения дополнительного образования в сфере 
культуры

Лучшая школа:

- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детская музыкальная школа» с. Бессоновка Белгородского района (директор 
Криворученко А.А.);

- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детская музыкальная школа» с. Ездочное Чернянского района Белгородской 
области (директор Морозова Н.М.);

Лучший преподаватель:

- Яковлева Наталья Георгиевна, преподаватель по классу народных 
инструментов муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Детская школа искусств» с. Ездочное Чернянского района.



6

2. Рекомендовать руководителям органов культуры муниципальных 
образований:

- предусмотреть на 2023 год софинансирование из местного бюджета 
в размере, определенном Порядком определения и установления предельного 
уровня софинансирования из областного бюджета объема расходного 
обязательства муниципального образования Белгородской области, утвержденного 
постановлением Правительства Белгородской области от 18 декабря 2017 года 
№ 489-пп;

- в срок до 1 апреля 2023 года использовать средства на выплату денежного 
поощрения в полном объеме;

- по истечении одного месяца с момента получения денежных средств 
представить в ОГКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и информационно­
ресурсного обеспечения учреждений культуры» подтверждающие документы 
об использовании средств на выплату денежного поощрения.

3. Областным методическим центрам (Рожкова Н.П., Романенко В.В., 
Шапошников М.В., Шляева Т.А.) подготовить и организовать торжественную 
церемонию вручения сертификатов на денежное поощрение лучших сельских 
учреждений культуры и их работников к профессиональному празднику - Дню 
работника культуры (25 марта).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела правового, социально-экономического обеспечения и развития отрасли 
министерства культуры области Григорьеву И.В. и директора ОГКУ «Центр 
бухгалтерского обслуживания и информационно-ресурсного обеспечения 
учреждений культуры» Тилинину С.И.

Министр 
культуры области К.С. Курганский


